1

附件 6

整体绩效自评报告

评价年度：2019年度

评价单位：湛江市环境科学技术研究所

市级预算部门单位（公章）：湛江市环境科学技术研究所

填报日期：2020年 8 月 18日

 2

根据《关于印发<湛江市市级财政预算绩效目标管理办法（试

行）>的通知》（湛财绩〔2020〕5 号）、《湛江市财政局关于开

展 2020 年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩[2020]6

号）的要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分

工，落实责任，认真开展自评自查工作要求。经查阅、核实有关

账务及项目等执行情况，填写自评表格，形成本评价报告，自评得

分 84.5 分。现将 2019年度湛江市环境科学技术研究所整体绩效

自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

    根据《关于印发湛江市环境保护局所属事业单位分类改革

方案的通知》（湛机编[2011]27 号)，湛江市环境科学技术研究

所为正科级公益二类事业单位，编制 16 人，设所长 1 名（正科级），

副所长 2 名（副科级），2019 年末我单位在职人数 12 人，退休 2

人，外聘临时工人 8 人。核定职能如下：1、开展区域可持续发展

战略、污染防治方案研究及环境资源开发利用与保护，为环境管

理决策提供科学依据和技术支持；2、承担国家、省、市环境科技

攻关项目及环境保护重点科技项目；3、提供建设项目环境影响评

价技术文件。

2016 年 1月，市环科所完成环评脱钩改制，剥离了“提供建

设项目环境影响评价技术文件”的工作职能；2019 年 5 月，随着

湛江市环境保护局总工程师室撤并入市生态环境局，其“环保评

 3

审（即建设项目环境影响评价文件的技术审查）”职能由市环科

所承接。

（二）年度整体工作情况。

1、非税项目完成情况。2019 年度，我单位先后高质高效完成

了湛江市划定禁止使用高排放非道路移动机械区域、湛江市危险

废物规范化考核、湛江市声功能区划定、湛江市饮用水水源环境

状况评估、协助污染源普查、以及包括环保验收、应急预案编制、

排污许可申报及企业 VOCs一企一策等二十多项外委项目，也按期

完成了年度 186 万元非税收入预算，有效地保障了单位正常运作

经费。

2、建设项目环境影响技术评估情况。我单位自 2019 年 5 月

开始承接环评技术评估工作，2019 年度共受理报告书项目 32 个，

报告表 104个，完成技术评估 87个，其中组织专家评审会 32 次，

较好地为环评审批决策提供了技术支持。

3、环境科学课题研究情况。完成了《湛江市污染源核查及现

状环境评估》、《大气（VOCs）监测及减排治理、非道路移动机

械 VOCs摸底调查》、《湛江市声环境现状调查及评估》、《湛江

市土壤本地特征调查研究》四个课题研究，达成年度目标，为我

市环境管理决策提供科学依据和技术支持，助力打好污染防治攻

坚战，促进湛江经济高质量发展。

（三）部门整体支出绩效目标

2019年我单位预算支出总体绩效目标是用于维持单位整体运

 4

行稳定，做好非税项目技术服务和建设项目环境影响技术评估、

环境科学课题研究工作，以及完成上级交付的各类任务，为环境

管理决策提供技术保障。

1、生态环境效益。充分发挥技术支撑优势，为我市环境保护

及污染防治提供科学、准确的技术支持，提升生态环境管理水平，

促进我市生态文明建设。

2、经济效益。为我市环境管理决策提供科学依据和技术支持，

提高建设项目环评审批效率，推动湛江经济高质量发展。

3、社会效益。助力打赢打好污染防治攻坚战，为人民群众创

造良好的生产生活环境，提升人民群众对生态环境质量的获得感。

（四）部门整体支出情况

本单位 2019 年度总收入为 332.73 万元，其中：一般公共预

算财政拨款收入 255.23 万元；其他收入（项目）工作经费 77.5 万

元。

    1.基本支出 255.23 万元，其中：人员经费 217.69 万元，包括：

工资福利支出 204.31 万元、对个人和家庭的补助 13.38 万元；日

常公用经费 37.54 万元，包括商品和服务支出 34.23 万元，办公设

备购置费 3.31 万元。

    2.项目支出 77.5 万元，其中：办公费 1.32 万元，水费 0.01 万

元，电费 0.02 万元，邮电费 0.18 万元，差旅费 4.49 万元，维修

（护）费 0.06 万元，租赁费 3.0 万元，会议费 3.93 万元，培训费

1.06 万元，劳务费 36.40 万元，委托业务费 24.75 万元，公务用车

维护费 2.28 万元。

 5

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。我单位于 2020 年 8 月 10 日成立了

以主持工作副所长为组长，办公室主任为副组长，其他室主任和

财务人员为成员的绩效评价管理导小组，严格按照市财政局的工

作要求，于 2020 年 8 月 18 日-2020 年 8 月 28 日期间开展我单

位 2019 年度整体支出绩效评价工作。

（二）自评工作过程。我单位根据《关于开展 2019 年度市级

财政支出项目绩效评价的通知》（湛财评［2020］6 号）的要求，

成立绩效自评小组，明确了各自的工作任务，要求相关人员密切

配合完成绩效自评工作。经过检查会计账务、撰写绩效自评报告

等一系列工作，完成了本次绩效自评工作。

（三）自评材料报送时间及质量。我单位在规定时间内报送

自评材料，认真、准确填写绩效自评数据表及自评评分表，深入

分析整体支出绩效，形成详细的自评佐证材料，确保自评材料质

量，确保自评材料的真实性、完整性、一致性、规范性。我单位

对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。我单位所报送的自评

报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

2019 年度我单位一般公共预算财政拨款 260 万元，本年度支

出 255.23 万元；环境科学课题研究项目预算 47.5 万元，本年度支

 6

出 47.5 万元；另 2019 年 5 月，随着湛江市环境保护局总工程师

室撤并入市生态环境局，其“环保评审（即建设项目环境影响评

价文件的技术审查）”职能由我单位承接，市生态环境局划入项

目经费 30 万元，本年度支出 30 万元；2019 年度我所收入合计

332.73 万元，支出决算数为 332.73 万元。
2019年度我单位在技术人才极度紧缺的情况下，克服种种困

难，充分利用有限的资金，按时按质完成各项工作任务。其中：

高效完成湛江市危险废物规范化考核、湛江市声功能区划定、湛

江市饮用水水源环境状况评估等非税项目，如期达成年度 186 万

非税收入预算，有效地保障了单位正常运作；按时完成建设项目

环境影响技术评估和环境科学课题研究两个专项工作，2019 年我

单位没有党委、政府、人大和上级部门下达或交办的重要事项或

工作。2019年度我单位充分履行部门职责，为环境管理决策提供

技术保障，按期完成部门整体绩效目标和项目绩效目标，且“三

公”经费实际支出数和日常公用经费决算数均小于预算数，工作

成效得到服务对象和上级部门的肯定。我单位绩效评价管理导小

组综合评价认为实现了部门整体支出绩效目标，自评分数 85.5 分。

（二）部门整体支出绩效指标分析

   预算编制情况。

我单位根据预算编制要求，按时按质完成预算制工作，并根

据文件规定编制预算报表，严格执行财务相关规定，编制基本支

出和项目支出。

 7

2.预算执行情况。

我单位按规定支出资金，做到专项专用，基本支出与项目支

出的正确分类，功能分类的正确运用，经济分类的合理分配等都

严格按照财务制度执行。

3.预算监督情况。

（1）我单位通过绩效评价小组监督预算收支计划的编制。审

批预算收支计划的过程，其内容主要是审查预算收支是否符合觉

和国家的方针、政策，是否有利于实现我单位绩效目标。

（2）我单位通过绩效评价小组监督预算收支计划的执行过

程，保证预算收支活动在国家政策允许的范围内进行，保证财政

收支的平衡和经济生活的稳定。

（3）我单位通过绩效评价小组监督财经纪律的执行情况。及

时发现并纠正违反财政制度和财经纪律的行为，以保证预算收支

活动的正常运行。2019年我单位未发生违反预算收支规定的现象。

4.预算使用效益。

2019年我单位通过对预算合理支出，在技术人才极度紧缺的

情况下，克服种种困难，维持单位整体运行稳定，充分利用有限

的资金，做好非税项目技术服务和建设项目环境影响技术评估、

环境科学课题研究等工作，充分发挥技术支撑优势，为我市环境

保护及污染防治提供科学依据和技术支持。整体预算使用绩效目

标的完成情况良好。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

 8

1.预算支出绩效目标有待进一步细化，并做好阶段性目标的

考核。

2.绩效管理水平有待提升。由于预算绩效管理工作开展时间

短，涉及面广，专业性强，加上缺乏系统的培训，单位对预算绩

效管理理解不充分，对预算绩效管理业务不精通，在一定程度上

影响了绩效评价工作质量。

(四）改进措施

1.加强预算的科学性评估。进行年度预算时对预算项目的绩

效目标设置、资金安排、进度安排、保障措施等的合理性、规范

性、准确性进行充分评估。

3.加强预算执行情况的监管。杜绝截留、挤占、挪用、超标、

支出依据不合规、虚列支出等情况的发生，确保资金支出规范。

4.加强绩效评价的信息公开。严格按照绩效目标批复要求或

绩效自评规定在规定时限和范围内，在单位门户网站或其他渠道

公开绩效目标或自评材料。

5.加强管理制度的完善。不断完善单位预算、决算、财务、

资产、内控等制度，加强相关培训工作，提升绩效目标管理水平。

6.加强绩效评价结果应用。将自评结果作为改进预算管理和

安排以后年度预算的重要依据。根据绩效自评情况，及时调整和

优化本部门后续项目和以后年度预算支出的方向和结构，合理配

置资源，加强财务管理，完善项目管理办法，切实提高项目管理

水平、财政资金使用效益和部门工作效率。